СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БУРИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

30 июня 2017 года									№ 22

с. Бура

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»

В соответствии со статьями 472, 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Буринское», Совет сельского поселения «Буринское» решил:

1.	Утвердить Порядок  принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское».
2.	Утвердить Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации сельского поселения «Буринское».
3.	Утвердить состав комиссии по поступлению выбытию  активов администрации сельского поселения «Буринское».
4.	Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде и официальном сайте администрации сельского поселения «Буринское» www.калга.забайкальскийкрай.рф.
5.	Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения «Буринское»

Глава сельского поселения
«Буринское»:	И.Ю. Максимченко

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета депутатов
Сельского поселения «Буринское»
от 30 июня 2017 года № 22

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»

1.	Настоящий Порядок регламентирующий процедуру принятия Администрацией сельского поселения «Буринское» (далее - Администрация) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское» в отношении которых Администрация осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета сельского поселения «Буринское».
2.	Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское» принимаются Администрацией в части сумм по неналоговым доходам консолидированный бюджет сельского поселения «Буринское».
3.	Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»:
1)	смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет сельского поселения «Буринское» или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2)	признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет сельского поселения «Буринское» в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3)	ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет сельского поселения «Буринское» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4)	принятия судом акта, в соответствии с которым Администрация утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в   бюджет сельского поселения «Буринское» в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5)	вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
а)	размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
б)	судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
4.	Проект Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское» принимается комиссией (далее - Комиссия). Инициатором рассмотрения вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности и списание невозможной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское» выступает руководитель структурного подразделения Администрации при наличии следующих документов:
а)	выписки из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения «Буринское»;
6)	справки о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»;
в)	документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское», в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет сельского поселения или подтверждающий факт объявления его умершим (при списании безнадежной к взысканию задолженности физического лица);
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет сельского поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет сельского поселения;
судебный акт, в соответствии с которым Администрация утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
постановление судебного пристава - исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
5.	В целях вынесения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения на рассмотрение Комиссии, структурное подразделение Администрации, координирующее деятельность, при осуществлении которой образовалась задолженность, осуществляет сбор и подготовку пакета документов подтверждающих наличие оснований по безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское» и со служебной запиской представляет их секретарю Комиссии не менее чем за пять рабочих дней до даты заседания Комиссии.
6.	Секретарь Комиссии в течение одного рабочего дня со дня поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет проверку на соответствие требованиям настоящего Порядка.
7.	В случае несоответствия представленного пакета документов требованиям настоящего Порядка, секретарь Комиссии возвращает его в структурное подразделение Администрации, координирующее деятельность, при осуществлении которой образовалась задолженность для доработки.
8.	В случае соответствия пакета документов, подтверждающих наличие безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское», он передается на рассмотрение Комиссии.
9.	Проект Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения оформляется Актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения (далее – Акт) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
10.	Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения должен содержать перечень, который определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».
11.	Сформированный Комиссией Акт утверждается Главой сельского поселения «Буринское», либо лицом, официально его замещающим и направляется в отдел по бюджету и налогам администрации поселения, исполнения	 бюджета и аудита, для оформления приказа Администрации по списанию в бюджетном учете задолженности по платежам в бюджет сельского поселения в срок до 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов
Сельского поселения «Буринское»
от 30 июня 2017 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации сельского поселения «Буринское»

1.	Комиссия по поступлению и выбытию активов Министерства финансов Забайкальского края (далее - Комиссия) является  координирующим органом Министерства, образованным для подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет Забайкальского края.
2.	Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
3.	Основной задачей Комиссии является подготовка проекта решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в   бюджет сельского поселения «Буринское».
4.	Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1)	рассматривает пакет документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
2)	подготавливает проект решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.
5.	Комиссия имеет право:
1)	рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции;
2)	запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края и организаций информацию, необходимую для ее работы;
3)	приглашать на заседания Комиссии должностных лиц исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края и иных организаций.
6.	Комиссия состоит из четырёх членов и формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов Комиссии.
Состав Комиссии утверждается приказом Администрации сельского поселения «Буринское».
7.	Председатель Комиссии:
1)	своим решением назначает дату и время проведения заседаний Комиссии;
2)	руководит заседаниями Комиссии.
8.	Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии и осуществляет функции председателя Комиссии в его отсутствие.
9.	Секретарь Комиссии:
1)	организует проведение заседаний Комиссии;
2)	формирует повестку дня заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
3)	информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний комиссии;
4)	формирует проект Акта заседания Комиссии;
10.	Члены Комиссии:
1)	присутствуют на заседаниях Комиссии и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;
2)	представляют предложения к проекту повестки дня заседания Комиссии и свое мнение по рассматриваемым вопросам на имя председателя Комиссии в письменном виде не менее чем за три рабочих дня до дня заседания;
3)	имеют право заблаговременно представлять на имя председателя Комиссии мнение о рассматриваемых на заседании Комиссии вопросах в случае невозможности участия в заседании Комиссии.
11.	Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
12.	Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.
13.	Заседания Комиссии проводит председатель или в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
14.	Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
15.	В ходе заседания Комиссии ведется протокол заседания.
16.	По результатам заседания Комиссии оформляется Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, который  подписывается всеми членами Комиссии и направляется на утверждение главе сельского поселения, либо лицу, официально его замещающему, для утверждения.
17.	Организационное обеспечение деятельности  Комиссии осуществляется отделом прогнозирования доходов Администрации.
УТВЕРЖДЕН
Решением Совета депутатов
Сельского поселения «Буринское»
от 30 июня 2017 года № 22

СОСТАВ
комиссии по поступлению и выбытию активов  сельского поселения «Буринское»

	Максимченко И.Ю.
	 Глава сельского поселения «Буринское», председатель Комиссии;

	Музурантова Г.Л.
	 главный бухгалтер, заместитель председателя Комиссии;

	Патрушева К.А.
	специалист, секретарь Комиссии;

	_______________
	___________________________

Приложение № 1
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»
Утверждаю:
Глава сельского поселения
«Буринское»
_____________И.Ю. Максимченко
«___»_____________201__год

Акт
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Буринское»

В соответствии со статьями 472 и 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
______________________________________________________________________________
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица (последнее при наличии)
____________________________________________________________________________________
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица)
_____________________________________________________________________________________сведения о платеже, по которому возникла задолженность
_____________________________________________________________________________________
код классификации доходов консолидированного бюджета Забайкальского края, по которому учитывается задолженность по платежам в консолидированный бюджет Забайкальского края, его наименование
____________________________________________________________________________________
сумма задолженности по платежам в консолидированный бюджет Забайкальского края
_____________________________________________________________________________________
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в консолидированный бюджет Забайкальского края
____________________________________________________________________________________
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет Забайкальского края
Подписи членов Комиссии:
Председатель Комиссии                       _________________/________________/
Заместитель председателя Комиссии _________________/________________/
Секретарь комиссии                                     _____________________/_____________________/
                                                                                 _____________________/_____________________/
                                                                                 _____________________/_____________________/
                                                                                 _____________________/_____________________/
	____________________________________